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VLÁDNY NÁVRH

ZÁKON

z 2002,

ktorým sa mení a dopĺňa zákon Slovenskej národnej rady č. 511/1992 Zb. o správe daní
a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov

v znení neskorších predpisov

Národná rada Slovenskej republiky sa uzniesla na tomto zákone:

Čl. I

Zákon Slovenskej národnej rady č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v
sústave územných finančných orgánov v znení zákona Národnej rady Slovenskej republiky
č. 165/1993 Z. z., zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 253/1993 Z. z., zákona Národnej
rady Slovenskej republiky č. 254/1993 Z. z., zákona Národnej rady Slovenskej republiky
č. 172/1994 Z. z., zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 187/1994 Z. z., zákona Národnej
rady Slovenskej republiky č. 249/1994 Z. z., zákona Národnej rady Slovenskej republiky
č. 367/1994 Z. z., zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 374/1994 Z. z., zákona
Národnej rady Slovenskej republiky č. 58/1995 Z. z., zákona Národnej rady Slovenskej republiky
č. 146/1995 Z. z., zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 304/1995 Z. z., zákona Národnej
rady Slovenskej republiky č. 386/1996 Z. z., zákona č. 12/1998 Z. z., zákona č. 219/1999
Z. z., zákona č. 367/1999 Z. z., zákona č. 240/2000 Z. z. a zákona č. 493/2001 Z. z. sa mení
a dopĺňa takto:

1. V § 32 ods. 5 sa za prvú vetu vkladá nová druhá veta, ktorá znie:
"Táto povinnosť sa nevzťahuje na bezhotovostné platby vykonané prostredníctvom banky alebo
na uskutočnené platby za nakúpený tovar alebo prijatú službu, ak prijímateľ platby eviduje tržby
prijaté v hotovosti na elektronickej registračnej pokladnici s tlačiarňou. ".

2. V § 35 ods. 1 sa vypúšťajú slová „alebo písomného vyhlásenia".

3. V 40 ods. 2 sa slovo „14" nahrádza slovom „15".



4. V § 40 ods. 5 sa vypúšťa štvrtá veta a piata veta znie:
„Ak fyzická osoba podľa odseku 1 nepodá majetkové priznanie, považuje sa za fyzickú osobu, na
ktorú sa povinnosť podať majetkové priznanie nevzťahuje. ".

5. V § 40 ods. 10 druhá a tretia veta znejú:
„Majetkový prírastok je kladný rozdiel medzi majetkom zisteným z majetkového priznania
a z bezprostredne predchádzajúceho majetkového priznania. Ak fyzická osoba nemala
v bezprostredne predchádzajúcom období povinnosť podať majetkové priznanie, rozumie sa
majetkovým prírastkom kladný rozdiel medzi hodnotou majetku zistenou z posledného
majetkového priznania a hranicou na podanie majetkového priznania podľa odseku 5. ".

6. V § 40 ods. 12 sa vypúšťajú slová „alebo vyhlásenie podľa odseku 5" a slová „alebo
vyhlásenia podľa odseku 5".

7. V § 110a ods. 6 sa slová "31. januára 2002" nahrádzajú slovami "30. apríla 2002".

Čl. II

Tento zákon nadobúda účinnosť 31. januára 2002.



D ô v o d o v á s p r á v a

Všeobecná časť

Ú v o d

Zákonom Slovenskej národnej rady č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v
sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov bol v roku 1993 začatý proces,
ktorým sa v Slovenskej republike vytvorili predpoklady pre takú správu daní, aká je obvyklá v
krajinách, v ktorých je ekonomika založená na trhových princípoch.

Tento zákon priniesol zásadné zmeny v procesnom postupe v daňovom konaní. Pri
uplatňovaní tohto zákona v praxi sa odkrývajú jeho nedostatky, ktoré sa postupne riešia jeho
novelami. Vzhľadom na ich počet je zrejmé, že zákon o správe daní a poplatkov a o zmenách v
sústave územných finančných orgánov je stále vo vývoji.

1. Súčasný stav

Súčasne platný zákon čiastočne rieši práva a povinnosti daňového subjektu vo vzťahu k
správcom daní (daňový úrad, obec a colný úrad). Aby postupne došlo k zrovnoprávneniu práv a
povinností medzi daňovým subjektom a správcom dane je potrebné prijať ešte jeho ďalšie novely, čím
sa postupne dosiahne v tejto oblasti porovnateľný stav ako v krajinách OECD a EÚ.

2. Návrh zákona

Predkladaný návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon Slovenskej národnej rady č.
511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení
neskorších predpisov reaguje na jeho poslednú novelu, zákon č. 493/2001 Z. z., ktorá nadobudla
účinnosť 1. decembra 2001.

Táto posledná novela rieši oblasť majetkových priznaní vrátane jeho odoslania
prostredníctvom elektronickej pošty a z toho vyplývajúce úpravy v ustanoveniach týkajúcich sa
začatia konania, použitia vzorov tlačív (ktoré ustanovilo ministerstvo financií opatrením, a ktoré
zverejnilo v Zbierke zákonov Slovenskej republiky).

Novelou zákona sa navrhuje vypustiť podávanie písomného vyhlásenia s tým, že ak fyzická
osoba nepodá majetkové priznanie považuje sa zo zákona za fyzickú osobu, na ktorú sa povinnosť
podať majetkové priznanie nevzťahuje. Ďalej sa navrhuje predĺžiť lehotu na podanie
majetkového priznania z 31. januára 2002 na 30. apríla 2002.



Súčasne sa predkladanou novelou navrhujú upraviť aj tie ustanovenia, ktoré súvisia s uvedenými
zmenami a navrhuje sa upraviť aj ustanovenie § 32 ods. 5.

3. Hospodársky a finančný dosah právnej úpravy

Zákon Slovenskej národnej rady č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v
sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov je procesnou normou.

Prijatie predkladanej novely tohto zákona a jeho aplikácia v praxi nepredpokladá finančný
dopad na štátny rozpočet.

Návrh novely predkladaného zákona je v súlade s Ústavou Slovenskej republiky, všeobecne
záväznými právnymi predpismi, ako aj medzinárodnými zmluvami, ktorými je Slovenská republika
viazaná.

Predkladaný návrh novely zákona Slovenskej národnej rady č. 511/1992 Zb. o správe daní a
poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov je
procesnou normou a podľa § 3 ods. 2 písm. b) zákona č. 106/1999 Z. z. o hospodárskom a sociálnom
partnerstve sa nedotýka dôležitých záujmov zamestnancov a zamestnávateľov, najmä hospodárskych,
sociálnych, pracovných a mzdových podmienok.

Vzhľadom na charakter návrhu novely zákona nie je potrebné vypracovávať tabuľku zhody.



DOLOŽKA ZLUČITEĽNOSTI

návrhu zákona s právom Európskej únie

1. Navrhovateľ zákona:

Vláda Slovenskej republiky

2. Názov návrhu zákona:

Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon SNR č. 511/1992 Zb. o správe daní
a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších
predpisov.

3. V práve Európskej únie je problematika návrhu zákona upravená:

- smernica Rady 77/799/EHS z 19. decembra 1977 o vzájomnej pomoci kompetentných
úradov členských štátov v oblasti priamych a nepriamych daní - zmenená smernicou Rady
79/1070/EHS zo 6. decembra 1979 a smernicou Rady 92/12/EHS z 25. februára 1992,

- nariadenie Rady 92/218/EHS z 27. januára 1992 o administratívnej spolupráci v oblasti
nepriameho zdaňovania (DPH),

- smernica Rady 76/308/EHS z 15. marca 1976 o vzájomnej pomoci pri refundácií
pohľadávok rezultujúcich z operácií tvoriacich časť systému financovania Európskeho
poľnohospodárskeho vyrovnávacieho a garančného fondu a poľnohospodárskych daní
a ciel - doplnená smernicou Rady 79/1071/EHS zo 6. decembra 1979 a nariadením Rady
92/108/EHS z 14. decembra 1992,

- smernica 95/46/ES Európskeho parlamentu a Rady z 24. októbra 1995 o ochrane
jednotlivcov s ohľadom na spracovanie osobných údajov a o voľnom pohybe týchto
údajov,

- Zmluva o Európskej únii (Amsterdamské znenie) čl. 6 ods. 2,

- Zmluva o založení Európskeho spoločenstva - čl. 87 a 88 (ex. čl. 92 a 93),

- Európska dohoda o pridružení z 4. októbra 1993.

4. Problematika návrhu zákona:

Návrh zákona svojou problematikou patrí medzi priority aproximácie práva podľa čl. 70
Európskej dohody o pridružení a patrí medzi priority odporúčané v Bielej knihe podľa kapitoly
10 (smernica Rady 77/799/EHS, smernica Rady 76/308/EHS).



5. Charakteristika právnych noriem Európskej únie, ktorými je upravená problematika
návrhu zákona:

Rozsah vzájomnej spolupráce medzi daňovými úradmi v členských štátoch je upravený
v smernici Rady 77/799/EHS z 19. decembra 1977 v znení neskorších zmien. Cieľom uvedenej
právnej normy EÚ je, aby si kompetentné daňové úrady členských štátov vymieňali informácie,
ktoré by im umožnili vykonávať správny odhad daní z príjmu a kapitálu.

Spolupráca kompetentných úradov je založená na týchto formách spolupráce:
- výmena informácií na požiadanie,
- spontánna výmena informácií,
- automatická výmena informácií,
- zachovanie tajomstva,
- bilaterálne konzultácie,
- monitorovanie a zbieranie skúseností.

Uvedená právna forma v širšom kontexte zabraňuje daňovým únikom a vytvára právny
rámec pre boj proti medzinárodným daňovým únikom. Krajiny strednej a východnej Európy
(SVE) by sa mali zapojiť do systému výmeny informácií.

Nariadenie Rady 92/218/EHS vymedzuje spôsoby, ktorými sú administratívne úrady
v členských štátoch zodpovedné za aplikovanie zákona o dani z pridanej hodnoty, musia
navzájom spolupracovať a spolupracovať taktiež s Komisiou Európskeho spoločenstva, aby
zabezpečili súlad s týmto zákonom. Nariadenie Rady ďalej upravuje postupy pre výmenu
informácií o dani z pridanej hodnoty na transakcie vo vnútri Spoločenstva elektronickými
prostriedkami a nejakú následnú výmenu informácií medzi kompetentnými úradmi členských
štátov.

Smernica Rady 76/308/EHS vymedzuje formy vzájomnej pomoci pri refundácií pohľadávok,
úrokov a nákladov, podrobné pravidlá pre ich aplikáciu, podmienky poskytovania informácií
medzi kompetentnými úradmi členských štátov a zabezpečenie preventívnych opatrení na
garanciu vymáhania pohľadávok.

Smernica 95/46/ES Európskeho parlamentu a Rady vymedzuje formy spracovania a výmeny
osobných údajov, založenie a fungovanie vnútorného trhu, prístup k osobným údajom, zásady
ochrany základných práv jednotlivcov v oblastiach ekonomickej a sociálnej aktivity vyplývajúcej
z aproximácie vnútroštátnych zákonných predpisov.

Európska únia podľa čl. 6 ods. 2 Zmluvy o Európskej únii rešpektuje základné ľudské práva
ako ich zaručuje Európsky dohovor o ochrane ľudských práv a základných slobôd podpísaný
v Ríme 4. novembra 1950.

Podľa ustanovení článku 87 (ex. čl. 92) Zmluvy o Európskom spoločenstve sú zakázané
akékoľvek podpory poskytované štátom alebo z verejných zdrojov v akejkoľvek forme, ktoré
narúšajú, bránia alebo obmedzujú hospodársku súťaž tým, že zvýhodňujú niektoré výrobné
odvetvia alebo niektorých podnikateľov, pokiaľ narušenie hospodárskej súťaže môže ovplyvniť
vzájomný obchod medzi členskými štátmi Európskeho spoločenstva.



Čl. 88 (ex. čl. 93) Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva ustanovuje základné
princípy v oblasti monitorovania a oznamovania štátnej pomoci.

V čl. 64 Európskej dohody o pridružení sa Slovenská republika zaviazala postupovať pri
poskytovaní a kontrole štátnej pomoci tak, ako je jej poskytovanie upravené v čl. 87 a 88 (ex.
čl. 92 a 93) Zmluvy o založení ES.

6. Vyjadrenie stupňa kompatibility s právnou normou EÚ

Návrh zákona je čiastočne kompatibilný s uvedenými normami EÚ. Úplná kompatibilita
s právnymi normami EÚ j e plánovaná dňom vstupu Slovenskej republiky do EÚ.



Osobitná časť

K čl. I

K bodu 1

Podľa súčasne platného ustanovenia § 32 ods. 5 zákona SNR č. 511/1992 Zb. v znení
neskorších predpisov právnické osoby a fyzické osoby, ktoré majú príjmy z podnikateľskej činnosti
alebo inej zárobkovej činnosti alebo z prenájmu, a ktoré v rámci týchto činností vykonávajú platby
fyzickým osobám a z týchto platieb nezrážajú daň, sú povinné oznamovať spolu s ostatnými
platbami vykonanými od 1. januára bežného roka aj platby za obstaranie zásob, ak platba u jednotlivej
fyzickej osoby presiahne sumu 10 000 Sk za kalendárny rok.

Z dôvodu, že uvedená povinnosť pre tieto osoby predstavuje duplicitné a neúmerné
administratívne zaťaženie navrhuje sa, aby sa povinnosť oznamovania nevzťahovala na
bezhotovostné platby vykonané prostredníctvom banky alebo na uskutočnené platby za nakúpený
tovar alebo prijatú službu, ak prijímateľ platby eviduje tržby prijaté v hotovosti na elektronickej
registračnej pokladnici s tlačiarňou.

K bodu 2

Z dôvodu, že sa novelou upravuje povinnosť fyzickej osobe podať iba majetkové priznanie, je
potrebné zrušiť uloženie pokuty za nepodanie písomného vyhlásenia.

K bodu 3

Pri schvaľovaní zákona č. 493/2001 Z. z. v Národnej rade Slovenskej republiky sa v § 40
doplnil nový odsek 15. Zmena sa však nepremietla do odseku 2. Navrhovanou úpravou sa odstraňuje
táto nepresnosť.

K bodu 4

Podľa tohto návrhu sa vypúšťa z tohto ustanovenia povinnosť podať písomné vyhlásenie.
Navrhuje sa, že ak fyzická osoba nepodá majetkové priznanie, považuje sa zo zákona za osobu, na
ktorú sa povinnosť podať majetkové priznanie nevzťahuje.

K bodu 5

V tomto ustanovení sa definuje majetkový prírastok. Majetkovým prírastkom sa rozumie
kladný rozdiel medzi hodnotou majetku zistenou z posledného majetkového priznania
a bezprostredne predchádzajúceho majetkového priznania, resp. hranicou na podanie majetkového
priznania, t. j . pri nehnuteľnom majetku hranica 1 500 000 Sk a hnuteľnom majetku vrátane
majetkových práv a iných majetkových hodnôt hranica 1 500 000 Sk.



K bodu 6

Ustanovenie sa navrhuje upraviť v nadväznosti na zmenu v § 40 odsek 5.

K bodu 7

V navrhovanom ustanovení sa predlžuje termín na podanie majetkového priznania z 31.
januára 2002 podľa stavu majetku k 31. decembru 2000 (ustanoveného zákonom č. 493/2001 Z. z. ) na
termín najneskôr do 30. apríla 2002 podľa stavu majetku k 31. decembru 2000.

K čl. II

Účinnosť novely sa navrhuje od 31. januára 2002.

Schválené vládou Slovenskej republiky dňa 28. januára 2002

Mikuláš Dzurinda
predseda vlády Slovenskej republiky

Brigita Schmögnerová
ministerka financií Slovenskej republiky



NÁRODNÁ RADA SLOVENSKEJ REPUBLIKY
II. volebné obdobie

K číslu: 241/2002

1350a

S p o l o č n á s p r á v a

Výboru Národnej rady Slovenskej republiky pre financie, rozpočet a menu a
Ústavnoprávneho výboru Národnej rady Slovenskej republiky o výsledku prerokovania
Vládneho návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon Slovenskej národnej rady č.
511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov
v znení neskorších predpisov (tlač 1350) v druhom čítaní (podľa § 78 zákona č. 350/1996 Z.
z. o rokovacom poriadku Národnej rady Slovenskej republiky)

Výbor Národnej rady Slovenskej republiky pre financie, rozpočet a menu, ako gestorský
výbor, podáva Národnej rade Slovenskej republiky v súlade s § 79 ods. 1 zákona Národnej
rady Slovenskej republiky č. 350/1996 Z. z. o rokovacom poriadku Národnej rady Slovenskej
republiky túto spoločnú správu výborov Národnej rady Slovenskej republiky o prerokovaní
vyššie uvedeného návrhu zákona:

I.

Národná rada Slovenskej republiky svojim uznesením č. 1845 z 29. januára 2002 pridelila
Vládny návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon Slovenskej národnej rady č. 511/1992
Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení
neskorších predpisov (tlač 1350) týmto výborom Národnej rady Slovenskej republiky:

Výboru Národnej rady Slovenskej republiky pre financie, rozpočet a menu
Ústavnoprávnemu výboru Národnej rady Slovenskej republiky

Uvedené výbory prerokovali predmetný návrh zákona v stanovenom termíne.

II.

Gestorský výbor nedostal do začatia rokovania o Vládnom návrhu zákona, ktorým sa mení
a dopĺňa zákon Slovenskej národnej rady č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov
a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov (tlač
1350) stanoviská poslancov Národnej rady Slovenskej republiky podané v súlade s § 75 ods.
2 zákona NR SR č. 350/1996 Z. z. o rokovacom poriadku Národnej rady Slovenskej



republiky.
III.

K predmetnému návrhu zákona zaujali výbory Národnej rady Slovenskej republiky
tieto stanoviská:

Odporúčanie pre Národnú radu Slovenskej republiky návrh schváliť
s pozmeňujúcimi a doplňujúcimi návrhmi:

- Výbor Národnej rady Slovenskej republiky pre financie, rozpočet a menu
(uznesením č. 903 zo dňa 21. februára 2002)

- Ústavnoprávny výbor Národnej rady Slovenskej republiky (uznesením č. 832 zo
dňa 30. januára 2002)
Na žiadosť poslancov, ktorí nevyslovili s uznesením výboru súhlas sa uvádza

dôvod takéhoto konania (§ 52 odsek 5 zákona Národnej rady Slovenskej republiky
č. 350/1996 Z. z. o rokovacom poriadku Národnej rady Slovenskej republiky v znení
neskorších predpisov) - skutočnosť, že Ústavný súd Slovenskej republiky t. č.
nerozhodol v merite veci;

IV.

1. V článku I body 3 až 6 sa nahrádzajú novým bodom 3, ktorý znie:

3. § 40 vrátane nadpisu znie:
"§ 40

Majetkové priznanie

(1) Fyzická osoba, ktorá má v Slovenskej republike trvalý pobyt alebo má povolenie na
trvalý pobyt, 11da) podáva majetkové priznanie s uvedením majetku, ktorý vlastní na území
Slovenskej republiky i v zahraničí. Za fyzickú osobu, ktorá nie je spôsobilá na právne úkony,
alebo za maloletého, ktorí vlastnia majetok, podáva majetkové priznanie ich zákonný
zástupca, opatrovník alebo pestún.

(2) Majetkové priznanie sa podáva do 31. októbra každého tretieho kalendárneho roka
podľa stavu majetku k 31. decembru kalendárneho roka, ktorý predchádza roku, v ktorom sa
podáva majetkové priznanie, počnúc rokom 2001, ak tento zákon neustanovuje inak. Pred
uplynutím lehoty na podanie majetkového priznania môže fyzická osoba podľa odseku 1
podať opravné majetkové priznanie a na predchádzajúce podané majetkové priznanie sa
neprihliada. Majetkové priznanie a opravné majetkové priznanie sa podávajú miestne
príslušnému správcovi dane na správu daní z príjmov; na opravné majetkové priznanie sa
rovnako vzťahujú odseky 3 až 16. Na majetkové priznanie a opravné majetkové priznanie sa
primerane vzťahuje § 41.

(3) Fyzická osoba podľa odseku 1 je povinná podať majetkové priznanie písomne najneskôr
v lehote určenej podľa odseku 2.

(4) Majetkové priznanie musí obsahovať majetok podľa odseku 1 v členení na
a) nehnuteľný majetok,
b) hnuteľný majetok a majetkové práva a iné majetkové hodnoty.

(5) Fyzická osoba podľa odseku 1, ktorá podáva majetkové priznanie je povinná uviesť
osobné údaje o sebe a o svojom majetku v členení a spôsobom uvedeným v prílohe č. 1 a na
vzore podľa prílohy č. 2. Tieto osobné údaje sú chránené osobitným zákonom. 11db) So



súhlasom správcu dane možno majetkové priznanie podať aj prostredníctvom elektronickej
pošty alebo na elektronickom záznamovom médiu, ak údaje, ich obsah a usporiadanie sú
totožné so vzorom, ktorý je uvedený v prílohe č. 2; ustanovenie § 20 ods. 4 tým nie je
dotknuté.

(6) Majetkové priznanie je fyzická osoba podľa odseku 1 povinná podať, ak vlastní majetok
podľa odseku 4 písm. a) nadobudnutý od 1. septembra 1999, ktorého súhrnná
hodnota je vyššia ako 1 500 000 Sk. Majetkové priznanie je fyzická osoba podľa odseku 1
povinná podať aj vtedy, ak vlastní majetok podľa odseku 4 písm. b), ktorého
súhrnná hodnota je vyššia ako 1 500 000 Sk. Do tejto súhrnnej hodnoty sa nezapočítava
hodnota majetku, ktorý sa v majetkovom priznaní neuvádza (odsek 15). Ak fyzická osoba
podľa odseku 1 nepodá majetkové priznanie, považuje sa za fyzickú osobu, na ktorú sa
povinnosť podať majetkové priznanie nevzťahuje.
(7) Za majetok podľa odseku 4 písm. a) sa považujú aj byty a nebytové priestory. Za majetok

podľa odseku 4 písm. b) sa považujú aj peňažné prostriedky v hotovosti v slovenskej mene a
v cudzej mene, vklady v bankách a v pobočkách zahraničných bánk v slovenskej mene
a v cudzej mene a vklady v bankách so sídlom v zahraničí.

(8) Majetok podľa odseku 4 písm. a) nadobudnutý od 1. septembra 1999 sa na účely
majetkového priznania ocení cenou obstarania. Cena obstarania pri odplatnom nadobudnutí
majetku podľa odseku 4 písm. a) je dohodnutá kúpna cena, pri bezodplatnom nadobudnutí
takého majetku cena podľa osobitného predpisu; 1 l d c) pri majetku podľa odseku 4 písm. a)
obstaranom vlastnou výstavbou sú cenou obstarania výdavky na obstaranie takého majetku.

(9) Majetok podľa odseku 4 písm. b) sa na účely majetkového priznania ocení cenou
obvyklou s výnimkou peňažných prostriedkov v hotovosti v slovenskej mene, vkladov
v bankách a v pobočkách zahraničných bánk v slovenskej mene a vkladov v bankách so
sídlom v zahraničí v slovenskej mene. Peňažné prostriedky v cudzej mene v hotovosti,
vklady v bankách a v pobočkách zahraničných bánk v cudzej mene a vklady v bankách so
sídlom v zahraničí v cudzej mene sa prepočítajú na slovenskú menu kurzom vyhláseným
Národnou bankou Slovenska platným k 31. decembru roka predchádzajúceho roku,
v ktorom sa majetkové priznanie podáva. Cenou obvyklou sa na účely majetkového priznania
rozumie cena, za ktorú sa v určitom čase a na určitom mieste taký majetok obvykle predáva.

(10) Majetok v bezpodielovom spoluvlastníctve manželov uvádza v majetkovom priznaní
každý z manželov rovnakým dielom.

(11) Majetkový prírastok zisťuje správca dane na základe podaného majetkového priznania.
Majetkový prírastok je kladný rozdiel medzi majetkom zisteným z majetkového priznania
a z bezprostredne predchádzajúceho majetkového priznania. Ak fyzická osoba nemala
v bezprostredne predchádzajúcom období povinnosť podať majetkové priznanie, rozumie sa
majetkovým prírastkom kladný rozdiel medzi hodnotou majetku zistenou z posledného
majetkového priznania a hranicou na podanie majetkového priznania podľa odseku 6.

(12) Správca dane zistený majetkový prírastok porovná s príjmami fyzickej osoby podľa
osobitného zákona13f) za obdobie, za ktoré sa majetkové priznanie podáva. Ak správca dane
zistí kladný rozdiel je oprávnený vyzvať fyzickú osobu, aby tento rozdiel preukázala. Správca
dane je oprávnený preveriť aj správnosť a úplnosť údajov uvedených v majetkovom priznaní,
pričom sa primerane použije § 15.

(13) Ak sa v daňovom konaní preukáže, že majetkový prírastok pochádza z iných ako zo
zdanených príjmov, správca dane dodatočne vyrubí fyzickej osobe daň z príjmov
fyzických osôb podľa osobitného predpisu; 11dd) to platí, aj ak sa nepodalo majetkové
priznanie a správca dane zistí, že boli splnené podmienky na podanie majetkového
priznania. Na vyrubenie dane sa primerane vzťahuje ustanovenie § 45.



(14) Postup podľa odseku 13 sa neuplatní, ak fyzickej osobe vznikol majetkový prírastok
dedičstvom, darovaním alebo iným prechodom nehnuteľností. Tým nie sú dotknuté
ustanovenia osobitného zákona. l1de)

(15) V majetkovom priznaní sa neuvádza tento majetok:
a) majetok sanitárneho charakteru, ktorý slúži výlučne invalidným osobám a osobám
s ťažkým zdravotným postihnutím, napríklad zdravotnícke potreby, vodiaci pes alebo iné
veci, ktoré fyzická osoba potrebuje vzhľadom na svoju chorobu alebo telesnú chybu,
b) vlastné umelecké diela,
c) vlastné nehmotné práva priemyselného vlastníctva, l l d f )
d) vlastné autorské práva,
e) nevymožiteľné pohľadávky.

(16) Na účely tohto zákona zdaneným príjmom sa rozumie príjem, ktorý
a) nie je predmetom dane z príjmov fyzických osôb alebo
b) je predmetom dane z príjmov fyzických osôb a je od tejto dane oslobodený, alebo
c) bol súčasťou príjmov alebo základu dane, z ktorých už bola vyrubená alebo dodatočne

vyrubená daň z príjmov fyzických osôb alebo paušálna daň, alebo
d) je predmetom dane z príjmov fyzických osôb a je samostatným základom dane na

zdanenie osobitnou sadzbou dane, l l d g ) ktorej zrazením sa daňová povinnosť považuje za
splnenú. ".

Poznámky pod čiarou k odkazom llda, lldb, lldc, lldd, 11de, l ldf a lldg znejú:

"1 1 d a) Zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 73/1995 Z. z. o pobyte cudzincov na
území Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov.

l l d b ) Zákon č. 52/1998 Z. z. o ochrane osobných údajov v informačných systémoch v znení
zákona č. 241/2001 Z. z.

l l d c ) Vyhláška Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 465/1991 Zb. o cenách
stavieb, pozemkov, trvalých porastov, úhradách za zriadenie práva osobného
užívania pozemkov a náhradách za dočasné užívanie pozemkov v znení neskorších
predpisov.

1 1 d d) §13 ods. 9 zákona č. 366/1999 Z. z. v znení neskorších predpisov.
1 1 d e) Zákon Slovenskej národnej rady č. 318/1992 Zb. v znení neskorších predpisov.
l l d f ) Zákone. 527/1990 Zb. o vynálezoch, priemyselných vzoroch a zlepšovacích návrhoch

v znení neskorších predpisov.
l l d g ) § 36 zákona č. 366/1999 Z. z. v znení neskorších predpisov. ".

Odôvodnenie:
Navrhovaným úplným znením ustanovenia sa reaguje na uznesenie Ústavného

súdu SR z 24. januára 2002, ktorý pozastavil účinnosť § 40 zákona č. 493/2001 Z. z., ktorým
sa mení a dopĺňa zákon SNR č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v
sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov a ktorým sa dopĺňa
zákon č. 317/1992 Zb. o dani z nehnuteľností v znení neskorších predpisov. Zmeny, ktoré sú
predkladané vo vládnom návrhu sú v plnom rozsahu premietnuté do znenia tohto ustanovenia.
Zároveň sa ustanovenie doplnilo novým odsekom, podľa ktorého osobné údaje o fyzickej
osobe a o majetku (príloha č. 1 a vzor majetkového priznania príloha č. 2, ktoré budú
súčasťou zákona SNR č. 511/1992 Zb. v znení neskorších predpisov) sú chránené osobitným
zákonom - zákonom č. 52/1998 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení zákona č. 241/2001
Z. z.

Majetkové priznanie sa podáva za nehnuteľný majetok, ktorý je nadobudnutý od



1. septembra 1999, ktorého súhrnná hodnota je vyššia ako 1 500 000 Sk. Uvádzanie ceny v
majetkovom priznaní bolo zavedené zákonom č. 219/1999 Z. z. s účinnosťou od
1. septembra 1999. Majetok do tohto obdobia, ktorého cena sa neuvádzala má správca dane
evidovaný, pretože podľa katastrálneho zákona, za každý majetok nadobudnutý prevodom
alebo prechodom nehnuteľnosti katastrálny úrad zaslal kúpno-predajnú zmluvu alebo
znalecký posudok. Správca dane má zároveň možnosť si vyžiadať z katastra nehnuteľností
výpis z listu vlastníctva. Týmto spôsobom sa predíde problémom súvisiacim s oceňovaním
tohto majetku.

U hnuteľného majetku a majetkových práv a iných majetkových hodnôt sa uvádza všetok
majetok, pretože do termínu podávania ostatného majetkového priznania (rok 1998) sa
v majetkovom priznaní neuvádzali predovšetkým peňažné prostriedky v hotovosti
v slovenskej mene a v cudzej mene a vklady fyzických osôb v peňažných ústavoch v cudzej
mene.

Tieto podmienky pre podanie majetkového priznania sa oproti zákonu č. 493/2001 Z. z.
nezmenili.

Údaje o nehnuteľnom majetku, ktorý má správca dane evidovaný a údaje z predloženého
majetkového priznania budú tvoriť východiskovú databázu pre zisťovanie majetkového
prírastku v roku 2004. U nehnuteľného majetku sa má uvádzať aj rok nadobudnutia tohto
majetku, ktorý bude potrebný pre zisťovanie majetkových prírastkov medzi jednotlivými
trojročnými obdobiami, v ktorých sa podáva majetkové priznanie.

Výbor NR SR pre financie, rozpočet a menu

Gestorský výbor odporúča schváliť.

2. V článku I bod 7 sa nahrádza novým bodom 4, ktorý znie:

4. V § 110a odseky 6 a 7 znejú:

"(6) Majetkové priznanie, na podanie ktorého bol termín najneskôr do 30. septembra
2001 podľa stavu majetku k 1. januáru 2001, podáva sa v termíne najneskôr do 31. októbra
2002 podľa stavu majetku k 31. decembru 2001; ustanovenie § 40 ods. 2 tým nie je
dotknuté.

(7) Daňové riaditeľstvo zabezpečí na daňových úradoch tlačivá majetkových priznaní
najneskôr deväťdesiat dní pred termínom ich podania podľa odseku 6. ".

Odôvodnenie:

Navrhovaným úplným znením ustanovenia sa reaguje na uznesenie Ústavného
súdu SR z 24. januára 2002, ktorý pozastavil účinnosť § 110a ods. 6 zákona č. 493/2001
Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon SNR č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o
zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov a ktorým sa
dopĺňa zákon č. 317/1992 Zb. o dani z nehnuteľností v znení neskorších predpisov. Termín
podávania majetkového priznania za rok 2001 sa touto zmenou posúva o 1 rok.



Zároveň sa dopĺňa § 110a o nový odsek 7, ktorým sa ukladá daňovému riaditeľstvu
povinnosť zabezpečiť tlačivá majetkového priznania na všetkých daňových úradoch najneskôr
do 31. júla 2002, t. j . deväťdesiat dní pred termínom na ich podanie fyzickými osobami.

Výbor NR SR pre financie, rozpočet a menu

Gestorský výbor odporúča schváliť.

3. Článok I sa dopĺňa o nový bod 5, ktorý znie:

5. Za § 111 a sa vkladá nový § 111b, ktorý znie:

„§ 111b
Zrušuje sa:

1. vyhláška Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 495/2001 Z. z.,
ktorou sa ustanovujú podrobnosti o členení majetku na účely podania majetkového
priznania,

2. opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 28. novembra 2001 č. 18576/2001-
71, ktorým sa ustanovuje vzor majetkového priznania (oznámenie č. 496/2001 Z. z. ). ".

Odôvodnenie:
Členenie majetku na účely podania majetkového priznania a vzor majetkového

priznania sú uvedené v prílohách č. 1 a č. 2., ktoré sú súčasťou zákona, a preto sa navrhuje
vyhlášku a opatrenie zrušiť.

Výbor NR SR pre financie, rozpočet a menu

Gestorský výbor odporúča schváliť.

4. Článok II znie:

„Tento zákon nadobúda účinnosť dňom vyhlásenia. "

Odôvodnenie:
Navrhovaná zmena účinnosti zohľadňuje čas legislatívneho procesu v Národnej rade

Slovenskej republiky.

Výbor NR SR pre financie, rozpočet a menu

Ústavnoprávny výbor NR SR

Gestorský výbor odporúča schváliť.

5. Príloha č. l k zákonu SNR č. 511/1992 Z. b v znení zákona Č.... /2002 Z. z. znie:



Príloha č. 1
k zákonu SNR č. 511/1992 Zb.
v znení zákona č /2002 Z. z.

OSOBNÉ ÚDAJE O FYZICKEJ OSOBE A O MAJETKU A ČLENENIE MAJETKU NA
ÚČELY PODANIA MAJETKOVÉHO PRIZNANIA A SPÔSOB JEHO UVÁDZANIA

V TLAČIVE MAJETKOVÉHO PRIZNANIA

I. Osobné údaje o fyzickej osobe

1. V majetkovom priznaní sa uvádzajú tieto osobné údaje o fyzickej osobe:
1. 1. rodné číslo,
1. 2. priezvisko, meno, titul,
1. 3. adresa trvalého pobytu (ulica a číslo, PSČ, obec),
1. 4. štát,
1. 5. číslo telefónu (fyzická osoba nie je povinná vyplňovať).

2. Ak majetkové priznanie podáva za fyzickú osobu zákonný zástupca, opatrovník alebo
pestún uvedie v majetkovom priznaní osobné údaje o fyzickej osobe, za ktorú
podáva majetkové priznanie podľa bodu 1. 1. až 1. 5. a svoje osobné údaje podľa bodu
1. 2. až 1. 5.

II. Údaje o majetku

1. Nehnuteľný majetok
1. 1. V majetkovom priznaní sa nehnuteľný majetok uvádza v členení na tieto druhy:

a) orná pôda,
b) vinica,
c) chmeľnica,
d) trvalý trávny porast,
e) ovocný sad,
f) záhrada,
g) lesný pozemok,
h) vodná plocha,
i) zastavaná plocha a nádvorie,
j) stavebný pozemok, 25)

k) iné pozemky,
l) rodinný dom, 26)

25) § 43h ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku
(stavebný zákon) v znení zákona č. 237/2000 Z. z.

26) § 43b ods. 2 zákona č. 50/1976 Zb. v znení zákona č. 237/2000 Z. z.



m) bytový dom, 2 7 )
n) byt, 2 7 )
o) nebytový priestor, 27)
p) garáž, 2 8 )
q) budova pre obchod a služby, 2 8 )
r) priemyselná budova a sklad, 2 8 )
s) stavba na individuálnu rekreáciu, 2 9 )
t) rozostavané stavby 3 0 ) ak sú zapísané v katastri nehnuteľností,
u) iné stavby.

1. 2. Do nehnuteľného majetku podľa bodu 1. 1. písm. u) sa zahŕňajú stavby neuvedené v bode
1. 1. písm. 1) až t).

1. 3. V majetkovom priznaní sa uvádza pri každom druhu nehnuteľného majetku podľa
bodu 1. 1.

a) názov obce, 3 1 ) názov katastrálneho územia, 31) číslo parcely, rok nadobudnutia;
pri stavbách uvedených v písmenách 1) až u) aj ulica, orientačné číslo, alebo súpisné
číslo, ak boli pridelené,
b) cena pripadajúca na jednu osobu.

1. 4. Pri jednotlivých druhoch nehnuteľného majetku sa uvádzajú tieto kódy:
01 orná pôda,
02 vinica,
03 chmeľnica,
04 trvalý trávny porast,
05 ovocný sad,
06 záhrada,
07 lesný pozemok,
08 vodná plocha,
09 zastavaná plocha a nádvorie,
10 stavebný pozemok,
11 iné pozemky,
12 rodinný dom,
13 bytový dom,

2 7 ) § 2 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 182/1993 Z. z. o vlastníctve bytov
a nebytových priestorov v znení zákona č. 151/1995 Z. z.

2 8 ) § 43c zákona č. 50/1976 Zb. v znení zákona č. 237/2000 Z. z.
2 9 ) § 81c zákona č. 50/1976 Zb. v znení zákona č. 237/2000 Z. z.
3 0 ) § 6 ods. 1 písm. c) zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 162/1995 Z. z. o katastri

nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných práv k nehnuteľnostiam (katastrálny zákon)
v znení zákona č. 255/2001 Z. z.

3 1 ) Príloha k vyhláške Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 58/1993 Z. z., ktorou sa
vykonáva zákon Slovenskej národnej rady č. 317/1992 Zb. o dani z nehnuteľností v znení
neskorších predpisov.



14 byt,
15 nebytový priestor,
16 garáž,
17 budova pre obchod a služby,
18 priemyselná budova a sklad,
19 stavba na individuálnu rekreáciu,
20 rozostavané stavby (ak sú zapísané v katastri nehnuteľností),
21 iné stavby.

1. 5. Ak sa v majetkovom priznaní uvádza viac ako jeden nehnuteľný majetok toho istého
druhu, údaje podľa bodu 1. 3. a 1. 4. sa uvedú samostatne pri každom nehnuteľnom
majetku. Ak vlastník nadobudol jednou kúpnou zmluvou viac druhov nehnuteľného
majetku alebo viac ako jeden nehnuteľný majetok toho istého druhu, ktorých cena nie je
samostatne v tejto zmluve dohodnutá, uvádza sa v majetkovom priznaní súhrnná cena
podľa kúpnej zmluvy takto nadobudnutého nehnuteľného majetku len pri jednom
z nich.

2. Hnuteľný majetok a majetkové práva a iné majetkové hodnoty
2. 1 V majetkovom priznaní sa hnuteľný majetok a majetkové práva a iné majetkové

hodnoty nečlení na druhy.
2. 2. V majetkovom priznaní sa uvádza pri hnuteľnom majetku a pri majetkových právach

a iných majetkových hodnotách podľa bodu 2. 1. len cena.
2. 3 Do hnuteľného majetku a majetkových práv a iných majetkových hodnôt podľa bodu

2. 1. sa zahŕňajú najmä peňažné prostriedky v hotovosti v slovenskej mene a v cudzej
mene vrátane vkladov v bankách a pobočkách zahraničných bánk v slovenskej mene
a v cudzej mene a vkladov v bankách so sídlom v zahraničí v cudzej mene, zariadenie
domácnosti a iného priestoru určeného na bývanie, zbierka známok, zbierka
bankoviek, zbierka mincí, stroj, prístroj, zariadenie, umelecké dielo s výnimkou
vlastného umeleckého diela, cenný papier, 32) dopravné prostriedky (napr. osobné
motorové vozidlo, motocykel, nákladné motorové vozidlo, ťahač, náves, príves,
autobus, loď, motorový čln, lietadlo), pohľadávky a majetkové práva a iné majetkové
hodnoty.

3. Za nehnuteľný majetok, hnuteľný majetok a majetkové práva a iné majetkové hodnoty
sa uvádzajú tieto súhrnné údaje:

3. 1. Celková cena nehnuteľného majetku nadobudnutého od 1. septembra 1999 v Sk.
3. 2. Celková cena hnuteľného majetku a majetkových práv a iných majetkových hodnôt v Sk.
3. 3. Dátum vyplnenia majetkového priznania.
3. 4. Podpis fyzickej osoby, ktorá podáva majetkové priznanie; ak majetkové priznanie podáva

za fyzickú osobu zákonný zástupca, opatrovník alebo pestún uvedie svoj podpis.

) Zákon č. 556/2001 Z. z. o cenných papierov a investičných službách a o zmene a doplnení
niektorých zákonov (zákon o cenných papieroch).



Odôvodnenie:
Nadväzne na zmeny vykonané v § 40 odsek 5, podľa ktorého osobné údaje

o fyzickej osobe a o majetku a členenie majetku na účely podania majetkového priznania
a spôsob jeho uvádzania v tlačivách majetkového priznania v súvislosti s bodom 3
tohto pozmeňovacieho návrhu (v ktorom sa navrhuje zrušiť vyhlášku MF SR č. 495/2001
Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o členení majetku na účely podania majetkového
priznania a opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 28. novembra
2001 č. 18576/2001-71, ktorým sa ustanovuje vzor majetkového priznania -
oznámenie č. 496/2001 Z. z. ) sa navrhuje doplniť predmetné prílohy do zákona.
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Gestorský výbor odporúča schváliť.

6. Príloha č. 2 k zákonu SNR č. 511/1992 Z. b v znení zákona č.... /2002 Z. z. znie:



v.
Gestorský výbor na základe stanovísk výborov k Vládnemu návrhu zákona, ktorým sa mení
a dopĺňa zákon Slovenskej národnej rady č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov
a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov (tlač
1350) vyjadrených v ich uzneseniach uvedených pod bodom III. tejto správy a v stanoviskách
poslancov gestorského výboru vyjadrených v rozprave k tejto správe v súlade s § 79 ods. 4 a §
83 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 350/1996 Z. z. o rokovacom poriadku
Národnej rady Slovenskej republiky

odporúča Národnej rade Slovenskej republiky

Vládny návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon Slovenskej národnej rady č. 511/1992
Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení
neskorších predpisov (tlač 1350) schváliť s pozmeňujúcimi a doplňujúcimi návrhmi.

Predmetná správa výborov Národnej rady Slovenskej republiky k Vládnemu návrhu zákona,
ktorým sa mení a dopĺňa zákon Slovenskej národnej rady č. 511/1992 Zb. o správe daní
a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších
predpisov (tlač 1350) bola schválená uznesením gestorského výboru č. 904 z 21. februára
2002. Výbor určil poslanca Pála Farkasa za spoločného spravodajcu výborov.

Súčasne ho poveril

1. predniesť spoločnú správu výborov na schôdzi Národnej rady Slovenskej republiky

2. navrhnúť Národnej rade Slovenskej republiky postup pri hlasovaní o
pozmeňujúcich a doplňujúcich návrhoch, ktoré vyplynuli z rozpravy a hlasovať
predmetnej správe ihneď po ukončení rozpravy k nej ( § 83 ods. 4, § 84 ods. 2 a §
86 zákona č. 350/1996 Z. z. ).

Bratislava 21. februára 2002

Pál F a r k a s v. r.
predseda
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